Baruch

suos. Hi aut non liberant ab erugine et tinea. Optis aut illi veste purpurea extergent facies ipsorum propter puluerem domus quod est plurimus in ter eos. Scepterum autem habet ut homo sic iudex regionis. qui in se peccantem non inficit. Hec etiam in manu gladium et securim. se autem de bello et a latronibus non libat. **U**n vobis notum sit. quia non sunt dii. **N**on reverimus eos. Sicut enim vas hominis comminutum inutile efficitur: tales sunt et dii illorum. **C**onstitutis illi in domo. oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introeuntium. Et sic alicuius qui regem offendit circumseptus sunt ianue aut sic ad sepulchrum adductus mortuus. ita tutant sacerdotes ostia clausuris et seris ne a latronibus exsolentur. **L**ucernas accendunt illis et quod de multas ex quibus nullam videre possunt. **S**unt autem sicut trabes in domo. **C**orda vero eorum dicunt elingere spiritus qui de terra sunt: dum comedunt eos et vestimentum ipsorum. et non sentiunt. **N**igre fiunt facies eorum a fumo: qui in domo fit. **S**upra corpus eorum et supra caput eorum volat nocte et hirundines et aves etiam similes et catte. **U**n scitis quia non sunt dii. **N**e ergo timueritis eos. **A**ur etiam quod habent ad speciem. nisi aliquid extenderit eruginem. non fulgebunt. **N**ec enim dum conflarent sentiebant. **E**x omni precio empti sunt: in quibus spiritus non est in ipsis. **S**ine pedibus in humeris portant ostentantes ignobilitatem suam hominibus. **C**onfundantur etiam qui colunt ea. **P**ropterea si ceciderint in terram. a semet ipsis non surgunt. neque si quis eum statuerit rectum pro semetipsum stabit. sicut mortuus humeri illis apponent. **H**ostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum et abutuntur: sicut et mulieres eorum decerpentes neque infirmo neque medicanti aliquid impatiunt: de sacrificiis eorum fete et menstruata contingunt. **S**cientes itaque ex his quia non sunt dii: ne timeatis eos. **U**n enim vocantur dii: quia mulieres apponunt diis argenteis et aureis et ligneis et in domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas et capita et barbaram rasam quam capita nuda sunt. **R**ugunt autem clamantes contra deos suos sicut in cena mortui. **V**estimenta eorum auferunt sacerdotes. et vestiunt uxores suas et filios suos. **N**ec si quid mali patiuntur ab alio. neque si quid boni poterunt retribuere. neque regem constituere possunt neque auferre. **S**ilicet neque dare divitias possunt neque malum retribuere. **S**i quis illi votum vouerit et non reddiderit neque habet requirit. **H**omines a morte non liberant neque infirmum a potentiore eripiunt. **D**ominum cecum ad visum non restituit. de necessitate hominum liberabunt. **V**idue non miserebunt neque orphanis benefacient. **L**apidibus de more filices sunt dii illorum lignei et lapidei et aurei et argentei. **Q**ui autem colunt ea confundentur. **Q**uod ergo estimandum est aut dicendum illos esse deos?

Ad huc enim ipsis chaldeis non honorantur ea: quia cum audierint mutum non posse loqui: offerunt illud ad bellum: postulant ab eo loqui: quasi possint sentire qui non habent motum. **E**t ipsi cum intellexerint. relinquunt ea. **S**ensum enim non habent ipsi dii illorum. **M**ulieres autem circumdate funibus in vijs sedent succedentes ossa oliuarum. **C**um autem aliquid ex ipsis abstracta ab alio transiente dormierit cum eo. prope sue ex probat quod ea non sit digna habita sicut ipsa neque funis eius diruptus sit. **D**ia autem qui illi sunt falsa sunt. **Q**uod est estimandum aut dicendum est illos esse deos? **A** fabri autem et aurificibus facta sunt. **N**ihil aliud erunt nisi id quod volunt esse sacerdotes. **A**urifices etiam ipsi qui ea faciunt non sunt multi temporis. **P**unquam ergo possunt ea qui fabri/cata sunt ab ipsis esse dii? **R**eliquerunt autem falsa. et opprobrium postea futurum. **N**am cum supervenerit illis pluvium et mala: cogitant sacerdotes ubi se abscondant cum illis. **Q**ui ergo sentiri debeant quoniam dii sunt qui nec de bello se libant neque de malis se eripiunt. **N**am cum sint lignea et inaurata et inargentata scies postea quia falsa sunt ab universis gentibus et regibus qui manifesta sunt. quia non sunt dii: sed opera manuum hominum et nullum opus dei cum illis. **U**n ergo notum est quia non sunt dii: sed opera manuum hominum. et nullum dei opus in ipsis est. **R**egem regionem non suscitant neque pluviam hominibus dabant **I**udicium quod non discernent. neque regiones liberabunt ab iniuria. quia nihil possunt sicut cornice in medium celi et terre. **E**t enim cum inciderit ignis in domum deorum ligneorum et argenteorum et aureorum sacerdotes quod de ipsorum fugiet et liberabuntur: ipsi vero sicut trabes in medio comburentur. **R**egi autem et bello non resistent. **Q**uod ergo estimandum est aut recipiendum quia dii sunt. **N**on a furibus neque a latronibus se liberabunt dii lignei et lapidei et inaurati et inargentati: quibus iniqui fortiores sunt. **A**urum et argentum et vestimentum qui opti sunt auferentur illi et abibunt: nec sibi auxilium ferent. **I**taque melius est esse regem ostentantem virtutem suam. aut vas in domo utile in quo gloria est qui possidet illud. vel ostium in domo quod custodit qui in pace sunt: quam falsi dii. **S**ol quod de et luna ac sidera cum sint splendida et emissa ad utilitates obaudiunt: sicut et fulgur cum apparuerit perspicuum est. **I**dem autem et spiritus in omni regione spirat. et nubes quibus cum impatiuntur sunt a deo perambulare in universum orbem: proficiunt quod impatiuntur eis. **I**gnis etiam missus desuper ut consummat montes et silvas facit quod preceptum est ei. **H**ec autem neque speciebus neque virtutibus unum eorum similia sunt. **U**n neque estimandum est neque dicendum illos esse deos. quoniam non possunt neque iudicium iudicare neque facere hominibus. **S**cientes itaque quia non sunt dii: ne ergo timueritis eos. **N**ec enim regibus maledicent neque benedicent. **S**igillum enim in celo gen/

ribus nō ostendūt: neq; vt sol lucebunt. neq; illuminabūt vt luna. Bestie meliores sunt illi q̄ p̄nt fugere sub tectum. ac p̄desse sibi. Pullo itaq; mō nob̄ est manifestū qz sunt dñj propter qd̄ ne timeatis eos. Nam sicut in cucumerario formido nihil custodit: ita sunt dñj illozum lignei ⁊ argentei ⁊ inaurati. Eodē mō ⁊ in horzo spina alba: supra quā omis auis se det. Similit̄ ⁊ mortuo p̄iecto i tenebris similes sunt dñj illozum lignei ⁊ inaurati ⁊ inargētati. Purpura q̄ ⁊ murice q̄ supra illos te neant scietis itaq; qz nō sunt dñj. Ipsi etiā postremo comedunt. ⁊ erit opprobriū in regione. Melior est hō iustus q̄ non habet simul lacra: nam erit longe ab opprobrijs.

Explicit liber Baruch Incipit
plogus in Ezechielem ppham.

Ezechiel ppheta cū ioachim rege iuda captiuus duct⁹ est i babilonē: ibiq; his q̄ cū eo captiui fuerāt pphetauit penitentibus q̄ ad hieremie vaticinium se vltro aduersarijs tradidissent et viderent adhuc urbē hierosolymā stare quaz ille casu raz esse p̄dixerat. Tricesimo aut̄ cttat̄ sue anno ⁊ captiuitatis q̄nto: exorsus est ad concipiuios loqui. Et eodē t̄pelicet posterior hic in chaldaea: hieremias in iudea pphetauerūt. Sermo eius: nec sat̄ disert⁹ nec admodū rustic⁹ est: sed ex vtroq; medie t̄patus. Sacerdos ⁊ ipse fuit: sicut hieremias p̄ncipia volu minis ⁊ finē magnis hñs obscuritatib⁹ inuoluta. Sed ⁊ vulgata eius editio nō multū distat ab hebraico. An̄ satis miror qd̄ cause extiterit: vt si eosdem i vniūsis libris habemus interptes: et in alijs eadē ⁊ i alijs diūsa trāstulerint. Regite igit̄ ⁊ hunc iux̄ trāslationē nostram qm̄ per cola scriptus et comata manifestiorē legētib⁹ sensum tribuit. Si autē amici mei. ⁊ hunc subsannauerit. dicite eis q̄ nemo eos cōpellat vt scribant. Sed vereor ne illud eis leueniat quod grece significatiū dicitur vt vocent̄ fagolidori. quod est māducantes senecias.

Explicit prologus. Incipit
Ezechiel ppheta. Caplm I

Factus est in tricesimo anno. in quarto in q̄nta mensis: cuz essem in medio captiuorum iuxta fluiuiū chobar: aperti sunt celi ⁊ vidi visiones dei. In q̄nta mēsis ipse est annus q̄nt⁹ trāsmiḡtionis

regis ioachim factū est v̄bus dñi ad ezechielem filiuū buzi sacerdotē in t̄ra chaldeoz sec⁹ flumē chobar. Et facta est sup̄ euz ibi manus dñi ⁊ vidi: et ecce v̄t⁹ turbinis veniebat ab aq̄lone: ⁊ nubes maḡ ⁊ ignis inuoluens. Et splendor in circūitu eius. et de medio eius q̄si species electri. i. de medio ignis. Et in medio eius similitudo q̄tuor aialiuū. ⁊ h̄ aspect⁹ coruz: Similitudo hoīs in eis. Et q̄tuor facies vni: et q̄tuor p̄ne vni. Et pedes eozū pedes recti. ⁊ plāta pedis eozū q̄si planta pedis vituli. et scintille q̄si aspect⁹ eris candentis. Et man⁹ hoīs sub p̄nis eoz in q̄tuor p̄tib⁹. et facies ⁊ p̄nas q̄ q̄tuor p̄tes habebāt: iuncte q̄ erāt p̄ne eoz alteri⁹ ad alter⁹. Non reūtebant cū incederēt: s̄ vniūq; q̄ an̄ faciē suam ḡdiebat. Similitudo autē vult⁹ eoz. facies hoīs ⁊ facies leonis a dextris ipoz q̄tuor: facies autē bouis a sinistris ipoz q̄tuor: et facies aq̄le desup̄ ipoz q̄tuor. ⁊ facies eoz ⁊ p̄ne eoz extere desup̄. Due p̄ne singulorū iungebant. ⁊ due tegebāt corpa eozū. Et vnum qd̄q; eoz corā facie sua ābulabat. Abierat i per⁹ spūs. illuc ḡdiebant. nec reūtebant cum ambularēt. Et similitudo aialiuū ⁊ aspect⁹ eorum q̄si carbonū ignis ardētū. ⁊ q̄si aspect⁹ lampadarū. Hec erat visio discurrens in medio aialiuū splendor ignis ⁊ d̄ igne fulgur egrediens. Et aialia ibant ⁊ reūtebant in silitudinem fulguris coruscant. Cūq; aspicerē aialia apparuit rota vna sup̄ terras iux̄ aialia: hñs q̄tuor facies. Et aspect⁹ rotarum ⁊ opus earum q̄si visio maris. ⁊ vna silitudo ipaz q̄tuor: ⁊ aspect⁹ earū ⁊ opa q̄si sit rota i medio rote. Per quatuor p̄tes eaz euntes ibāt. ⁊ non reūtebant cū ambularēt. Statura q̄z erat rotis ⁊ altitudo ⁊ horribil⁹ aspect⁹. ⁊ totū corp⁹ ocul⁹ plenū in circūitu ipaz q̄tuor. Cūq; ambularent aialia. ambulabant parit̄ ⁊ rote iux̄ ea. ⁊ cū eleuaret̄ aialia d̄ t̄ra. eleuabāt sit⁹ ⁊ rote. Quocūq; ibat spūs: illuc eūte spūs. ⁊ rote p̄ter eleuabāt sequentes eū. Spūs em̄ vite erat in rotis. Cū euntib⁹ ibāt. ⁊ cū stantib⁹ stabant. ⁊ cū eleuat̄ a t̄ra. parit̄ eleuabāt ⁊ rote sequētes ea: qz spūs vite erat in rotis. Et similitudo sup̄ caput aialiuū firmamētū q̄si aspect⁹ cristalli horribil⁹ ⁊ extētū sup̄ capita eoz desup̄ per. Sub firmamēto aut̄ p̄ne eozū recte alteri⁹ ad alterū. Vniūq; qd̄q; duab⁹ alis velabat corp⁹ suū ⁊ alter⁹ s̄tr̄ velabat. Et audiebam sonū alarū q̄si sonū aquarū mltaz: q̄si sonum sblimis dei. Cū ambularet̄. q̄si son⁹ erat multitudinis vt son⁹ castrorū. Cūq; starēt. demittebant penne eoz. Nam cum heret vox sup̄ firmamentū qd̄ erat sup̄ caput eoz. stabāt ⁊ s̄bmittēbāt alas suas. Et sup̄ firmamentū qd̄